rum principum oratores;⁴ ego ne os quidem aperire possum publice. Careo plenipotencia, instructionem nullam vidi, condiciones nescio cuiusmodi caesarea maiestas propositura sit. Deinde omnium opinio est ut Bohemice oratio habeatur propter nobilitatem nobis adversariam.⁵ Obsecro dominationes vestras iterum atque iterum, si res caesaris salvas esse vultis, ut nulli rei parcatis, sed dies noctesque summa celeritate accurratis, alioqui certe non video quomodo periculum vitari possit, nec reperio, quam excusationem et caesareae maiestati et omnibus hominibus afferre possimus non per nos stetisse, quominus omnia feliciter progressum et finem haberent.

Deus dominationes vestras conservet, quarum gratiae me meaque studia commendo.

20 Stenzicziaae, 27 Maii 1575.

Andreas Dudith

613

Martin Gerstmann à Dudith
Brzeźnica, le 28 mai 1575

Original inconnu. Cop. inédite: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 107, Mai 1575, f. 52r-v (de la même époque).

Magnifice domine, amice carissime plurimumque observande.

Salutem in Domino. Nihil mihi optatius, nihil desiderabilius accidere potuit hoc tempore ternis dominationis vestrae magnificae litteris uno quasi tempore mihi redditis,¹ nihil etiam gratius optimi amici nostri, magnifici domini Bogusch² adventu, qui rerum omnium velut lumen aliquod iucundissimum nobis attulit. Sine mora igitur iter arripuimus et quantum fieri potest, maximis itineribus istuc contendimus. Et, posteaquam dominorum Lithuanorum animos in

9 oratores scripsi oratorum cod.

11 Bohemice scripsi Bohemicae cod.

du roi qui exigeaient qu'on attendît les envoyés de Henri. Le 26 mai, le sénat prit la décision de procéder à l'élection; le 27 mai, on fit lecture du décret de l'exclusion du roi, appelé „litterae significatoriales” (ORZELSKI, pp. 317, 318, 323; BCz, ms 84, n° 37 <Sprawy zjazdu stężyckiego, pp. 132-135>; ZAKRZEWSKI, *Po ucieczce Henryka*, pp. 335-336).

⁴ En même temps, il fut décidé qu'avant d'annoncer les candidatures, on donnerait la parole aux ambassadeurs étrangers (*ibid.*).

⁵ Le récit d'ORZELSKI (pp. 323-324), est représentatif de l'atmosphère qui régnait parmi les opposants au parti habsbourgeois; selon Orzelski, c'est le 27 mai que la noblesse rejette le „degradationis Regiae decretum”, mue par la crainte de voir la députation impériale, réunie à Zwoleni, non loin de là, poser la candidature de son souverain.

¹ Il est probablement question des n°s 605, 608, 609.

² Jan Bogusz.

serenissimi archiducis Ernesti personam summo favore ac studio inclinatos esse animadvertimus, dominationem vestram magnificam maiorem in modum rogamus ut perfecta hac epistola statim ad dominos Lithuanos, vel saltem ad dominum Cotkowitzium,³ dominum meum gratiosissimum, se conferre eosque exorare velit ut unius atque alterius diei moram, dum advolamus, amore caesaris aequo animo ferre⁴ et electionis negotium ad nostrum usque celerem adventum prorogare dignentur. Hoc dominationem vestram magnificam pro sua fide et industria rectius prudentiusque facturam plane confido, quam longa epistola comprehendi possit. Quid ad dominos proceres tam Polonos quam Lithuanos scribimus, ex adiuncto litterarum exemplo videre licet.⁵ Opto dominationem vestram magnificam quamprimum videre incolumem et rerum nostrarum studiosissimam, ita quoque fortunatissimam atque felicissimam.

20 Summa cum festinatione Brzeznicæ,⁶ 28 die Maii anno LXXV.
Magnificae dominationis vestrae antiquus et studiosus amicus
Martinus, episcopus Vratislaviensis

614

Maximilien II à Dudith
Praha, le 29 mai 1575

Original inconnu. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Mai 1575, f. 258r.

Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Accepimus litteras tuas die 21^a praesentis mensis datas.¹ Ex quibus benigne cognovimus quo in statu hoc tempore regni istius res sint. Quoniam vero non

In dorso annotatio: Exemplum litterarum ad magnificum dominum Andream Dudithum.

³ Jan Chodkiewicz.

⁴ Cf. CAES. Civ. 1,75,1: „quieto et aequo animo ferret”; LIV. 21,52,4: „id Romani... aequo satis, Poenus periniquo animo ferebat”.

⁵ Les lettres de Martin Gerstmann et de Pertolt de Lipa aux sénateurs et seigneurs polonais réunis à Steżycza, et aux Lituanais, Brzeźnica, le 28 mai 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 25, Iuni 1575, f. 124-124v et *ibid.*, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 107, Mai 1575, f. 44-44v.

⁶ Brzeźnica Radwańska, propriété des Palczowski, sur la route reliant Oświęcim et Cracovie (*Lustracja dróg województwa krakowskiego z roku 1570* [L'inspection des routes de la voïvodie de Cracovie effectuée en 1570], éd. Bożena WYROZUMSKA, Wrocław 1971, p. 8, et la carte „Drogi w ziemi krakowskiej w XVI wieku” [Les routes de la voïvodie de Cracovie au XVI^e siècle]).

iuxta 1 annotatio adscripta: Andrae Dudith

¹ La lettre manque.

dubitamus oratores nostros ante harum redditionem cum mandatis necessariis
5 istuc advenisse, ideoque nunc aliud non addimus, sed negotii successum, quem
Deo ac eorum oratorum nostrorum tuaeque fidei, industriae et dexteritati
nec non eorum, qui nostris ac filii nostri carissimi² partibus favent, constantiae
atque integritati committimus, tibi que de cetero gratia nostra caesarea et regia
clementer propensi sumus.
10 Datum Pragae, die 29^a Maii 1575.

615

Martin Gerstmann à Dudith
Zwoleń, le 31 mai 1575

Original inconnu. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 25, Juni 1575, f. 132r.

Magnifice domine, amice nobis plurimum colende.

Salutem in Domino. Hodie post meridiem hora vigesima prima Zwolinum
sopes salvisque rebus omnibus adveni. Cras hora undecima Domino Deo au-
xilante Bogusowa Wolae esse cogito, nam eum locum dominatio vestra ma-
5 gnifica nobis litteris suis¹ assignavit. Ubi exspectabo una cum collega meo,
regni Bohemiae supremo marischalco, domino Bertholdo a Leippa, et tam diu
subsistam, donec dominatio vestra magnifica commode ad nos pervenire et no-
biscum de rebus omnibus consultare poterit. Quam cupide admodum videre
salvam cupio atque desidero.
10 Datum Zwoliniae, die ultima mensis Maii anno Domini LXXV.

Martinus

² Ernest von Habsburg.

Initio epistolae scriptum: Ad dominum Dudithium

¹ Voir n° 608.

Anders Lorichs à Dudith
|Stężyca, fin mai - début juin 1575|¹

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen III, Kart. 29, f. 182r-v = orig.

Illustris et magnifice domine. Officiorum meorum et quidquid boni pro viribus meis praestare possum digna et debita promptitudine praemissa.

Illustrem magnificentiam vestram celare nec debeo nec possum me aliquoties illam litteris meis visitasse, quod vero nullum responsum acceperim, id
5 moli negotiorum suorum aut adversae (quod absit) valetudini aut penuriae tabellariorum attribuendum existimans, semper boni consului. De propensissima vero erga dominum meum et me voluntate vestra certe dubitare numquam potui. Ceterum cum ante triduum concessa venia ipse hospitium illustris magnificentiae vestrae de rebus conferendi gratia accessi, illam occupatam, ut retulerunt, offendi. Itaque hisce illustri magnificentiae vestrae significandum esse
10 necessarium duxi me expressum a domino meo clementissimo mandatum habere ut serenissimi regis Sueciae² studia et obsequia, quaecumque caesarea maiestatis rebus et negotiis omnibus et singulis utilia et necessaria videbuntur cumque dignitate sua fieri poterint, illustritati vestrae nomine maiestatis suae
15 offerre debeam. Quae nunc etiam illustri magnificentiae vestrae perlubens offero et eo libentius, quod me humilissimum !! caesareae maiestatis suae servitorem nec minus ipsius ac serenissimi regis mei augendae dignitatis studiosum esse significem.³ Quod si igitur quacumque in re illustris magnificentia vestra vel opera vel studio meo opus esse censebit, semper me promptissimum reperietur, quam in tutelam omnipotentis Dei et me in gratiam suam
20 commendo.

Illustris magnificentiae vestrae perpetuus !! addictissimus

Andreas Lorichius,
Sueciae apud Polonos legatus

25 Illustri ac magnifico domino, domino Andreae Dudithio a Horehowicz etc., sacrae caesareae maiestatis consiliario nec non eiusdem apud Polonos legato ornatissimo, domino et amico et fautori omnibus modis colendissimo.

16 humilissimum sic orig. pro humillimum

22 perpetuus sic orig. pro perpetuo

¹ La lettre est écrite sans nul doute pendant l'assemblée de Stężyca, fin mai - début juin. Lorichs s'y trouvait, et le 19 ou le 20 mai (les dates varient selon les témoignages), il prononça un discours devant les députés (ORZELSKI, p. 311; BCz, ms 84, n° 37 «Sprawy zjazdu stężyckiego», p. 129).

² Jean III Vasa.

³ Lorichs se réfère à son ambassade à l'empereur, voir n° 535.